
１　上水道事業の財務状況

　　（１）　収益的収支

　収益的収支の推移（県内合計）

金　額 有収水量 金　額 有収水量 金　額 有収水量 金　額 有収水量 金　額 有収水量
1m

3
1m

3
1m

3
1m

3
1m

3

当たり 当たり 当たり 当たり 当たり

千円 円 千円 円 千円 円 千円 円 千円 円

給 水 収 益 39,765,412 198.3 40,769,320 203.6 40,003,216 202.3 41,211,755 207.7 40,243,786 209.5

受託工事収益 165,327 0.8 111,147 0.6 79,284 0.4 157,279 0.8 95,782 0.5

そ の 他 1,520,624 7.6 1,373,247 6.9 1,471,700 7.4 1,595,387 8.0 1,429,937 7.4

41,451,363 206.7 42,253,714 211.0 41,554,200 210.1 42,964,421 216.6 41,769,505 217.4

他会計補助金 1,698,232 8.5 1,935,439 9.7 1,946,746 9.8 1,665,560 8.4 1,552,648 8.1

そ の 他 963,220 4.8 900,049 4.5 997,268 5.0 1,007,467 5.1 891,590 4.6

2,661,452 13.3 2,835,488 14.2 2,944,014 14.9 2,673,027 13.5 2,444,238 12.7

186,277 0.9 275,442 1.4 91,321 0.5 145,350 0.7 465,382 2.4

44,299,092 220.9 45,364,644 226.5 44,589,535 225.5 45,782,798 230.8 44,679,125 232.5

千円 円 千円 円 千円 円 千円 円 千円 円

人 件 費 7,868,688 39.2 7,337,747 36.6 7,112,635 36.0 6,985,402 35.2 6,263,918 32.6

減価償却費 13,071,549 65.2 13,479,808 67.3 13,660,317 69.1 13,769,661 69.4 13,807,162 71.9

そ の 他 12,400,155 61.8 13,635,318 68.1 13,389,372 67.7 14,925,189 75.2 14,882,881 77.5

33,340,392 166.2 34,452,873 172.0 34,162,324 172.8 35,680,252 179.8 34,953,961 181.9

支 払 利 息 7,687,573 38.3 7,390,233 36.9 6,912,190 35.0 6,463,871 32.6 5,402,186 28.1

そ の 他 171,165 0.9 99,264 0.5 142,933 0.7 62,821 0.3 192,394 1.0

7,858,738 39.2 7,489,497 37.4 7,055,123 35.7 6,526,692 32.9 5,594,580 29.1

515,588 2.6 541,391 2.7 134,668 0.7 620,022 3.1 1,031,933 5.4

41,714,718 208.0 42,483,761 212.1 41,352,115 209.1 42,826,966 215.9 41,580,474 216.4

2,584,374 13.0 2,880,883 14.4 3,237,420 16.2 2,955,832 14.9 3,098,651 16.1収 支 差 引

支 出 合 計

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

小 計

小 計

営 業 費 用

特 別 損 失

（収入の部）

（支出の部）

区　　　分

平成１９年度 平成２０年度

営 業 収 益

小 計

小 計

特 別 収 益

収 入 合 計

平成１６年度 平成１７年度 平成１８年度

第４章　財務状況

平成20年度における上水道事業の収入総額は446億7,913万円、支出総額は415億8,047万円で、前年度
と比較して収入総額で11億0,367万円（△2.4％）、支出総額で12億4,649万円（△2.9％）とそれぞれ減
少している。
収益的収支は30億9,865万円の収益額となっており、平成19年度収益額より1億4,282万円（4.8％）の

増額となった。
収入内訳をみると、給水収益が前年度比2.3％減の402億4,379万円（収入総額の90.1％）、市町村一般

会計等他会計からの補助金が前年度比6.8％減の15億5,265万円（収入総額の3.5％）となっている。
支出内訳は、人件費が前年度比10.3％減の62億6,392万円（支出総額の15.1％）、減価償却費が前年度

比で0.3％増の138億0,716万円（支出総額の32.2％）、支払利息が前年度比16.4％減の54億0,219万円
（支出総額の13.0％）となっており、過去５年間での有収水量当たりの金額でみると、人件費及び支払
利息が減少する一方で、減価償却費が年々増加する傾向にある。
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収益的収支額の推移
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給水原価と供給単価の推移

55 60 2 7 12 16 17 18 19 20

132,590 161,265 187,540 201,447 209,330 201,617 201,118 197,748 198,393 192,130

14,928,275 21,980,866 28,057,465 36,076,487 41,480,758 41,714,692 42,483,761 41,352,115 42,826,966 41,580,474

13,374,393 22,610,190 29,105,616 35,720,960 40,440,553 39,765,412 40,769,320 40,003,216 41,211,755 40,243,786

112.29 136.30 149.61 179.09 198.16 206.90 211.24 209.12 215.87 216.42

100.87 140.21 155.20 177.32 193.19 197.23 202.71 202.29 207.73 209.46

89.8 102.9 103.7 99.0 97.5 95.3 96.0 96.7 96.2 96.8

給水原価　 （円/m3） 118.86 145.63 152.66 176.00 182.27 181.15 179.74 178.83 177.45 ＿

供給単価　 （円/m3） 98.54 136.32 140.07 158.84 172.55 176.09 175.21 175.20 174.78 ＿

供給単価/給水原価×100 82.9 93.6 91.8 90.3 94.7 97.2 97.5 98.0 98.5 ＿

　
全
国
平
均

Ｂ　総　 費 　用（千円）

年                度

Ａ　年間有収水量（千m3）

供給単価/給水原価×100

Ｃ／Ａ　供給単価（円/m3）

Ｂ／Ａ　給水原価（円/m3）

Ｃ　給 水 収 益 （千円）

給 水 原 価 と 供 給 単 価 の 推 移
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（２）　資本的収支

（単位：千円）

項目 年度 16 17 18 19 20

4,323,900 3,836,800 5,085,700 10,888,000 16,402,300

政 府 債 1,401,600 1,602,700 2,002,400 1,492,300 1,925,850

公 庫 債 2,904,400 1,957,700 1,944,500 2,553,200 1,795,650

Ｎ Ｔ Ｔ - - - - -

そ の 他 17,900 - - 71,500 756,200

借 換 債 - 276,400 1,138,800 6,771,000 11,924,600

1,899,879 2,010,990 2,036,403 1,002,106 793,266

10,000 10,000 774 - -

1,441,342 1,791,787 1,609,860 697,090 375,428

2,490,539 2,137,010 1,662,692 1,323,608 1,582,047

703,002 584,058 432,197 448,430 743,379

10,868,662 10,370,645 10,827,626 14,359,234 19,896,420

24,728 14,393 - 20,961 -

- - 800 - -

10,843,934 10,356,252 10,826,826 14,338,273 19,896,420

7,861,025 8,812,010 7,426,136 4,398,850 4,618,118

9,845,800 8,816,834 9,159,161 8,298,448 8,550,402

9,827,336 10,098,397 11,108,830 19,636,303 23,901,388

37,500 37,500 137,500 37,500 37,500

86,029 24,931 227,647 402,494 436,289

27,657,690 27,789,672 28,059,274 32,773,595 37,543,697

△ 16,813,756 △ 17,433,420 △ 17,232,448 △ 18,435,322 △ 17,647,277

そ の 他
計

（ 収 支 差 引 ）

新 設 拡 張 事 業 費
改 良 事 業 費
企 業 債 償 還 金
他会計長期借入金返還金

他 会 計 借 入 金

純　　　　　　　　　　計

（ 資 本 的 支 出 ）

国 庫 （ 県 ） 補 助 金
工 事 負 担 金
そ の 他

計

うち翌年度へ繰り越される支出の財源充当額

前年度許可債で今年度収入分

（ 資 本 的 収 入 ）
企 業 債

他 会 計 出 資 金 補 助 金

　資本的収支をみると、過去５年間で収入、支出とも減少してきており、支出が収入を上回る傾向が年々高まっている。



２　水道料金

(1)料金分布

事業数 0 2 3 5 6 9 8 3 3 39

％ 0.0 5.1 7.7 12.8 15.4 23.1 20.5 7.7 7.7 100.0

事業数 8 19 8 6 37 27 30 5 5 145

％ 5.5 13.1 5.5 4.1 25.5 18.6 20.7 3.4 3.4 100.0

事業数 8 21 11 11 43 36 38 8 8 184

％ 4.3 11.4 6.0 6.0 23.4 19.6 20.7 4.3 4.3 100.0

（２）県内公営水道事業平均料金の年次推移 　（10ｍ
3
当たり、メーター使用料含む）

S59 H6 15 16 17 18 19

(1984) (1994) (2003) (2004) (2005) (2006) (2007)

上水道 1,097 1,506 1,653 1,840 1,837 1,850 1,867

簡易水道 887 1,328 1,634 1,653 1,651 1,688 1,707

1,040 1,280 1,470 1,467 1,451 1,451

  

上水道全国平均料金（円／10ｍ3）

（円／10ｍ3）

上水道

県内平均料金

合計

              （10ｍ3当たり、メーター使用料含む、平成21年3月31日現在）
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（３）　上水道事業の給水原価及び費用分析

　　平成20年度の上水道１ 当たりの給水原価は県平均で216.42円であり、前年度比0.3％、

　0.55円の増加となっている。また、全国調査結果に比べると、平成19年度調査時では38.42円

　割高で、費目別に見ると、減価償却費の占める割合が高い傾向にある。

上水道給水原価及び費用内訳の推移

S59 H6 16 17 18 19 20
(1984) (1994) (2004) (2005) (2006) (2007) (2008)
130.38 170.01 206.90 211.24 209.12 215.87 216.42

支 払 利 息 29.0 24.17 18.43 17.40 16.72 15.09 12.99

減 価 償 却 費 16.0 20.24 31.34 31.73 33.03 32.15 33.21

人 件 費 29.0 26.86 18.86 17.27 17.20 16.31 15.06

動 力 費 7.1 4.11 2.52 2.34 2.42 2.09 2.30

受 水 費 0.2 3.22 4.51 8.86 8.75 12.72 13.12

そ の 他 18.7 21.40 24.34 22.40 21.88 21.64 23.32

140.70 173.36 181.15 179.74 178.83 177.45 -

支 払 利 息 22.9 17.7 13.2 12.4 11.7 11.0 -

減 価 償 却 費 14.4 17.7 25.0 25.8 26.5 27.0 -

人 件 費 22.0 21.1 17.6 17.2 17.0 16.5 -

動 力 費 - 3.6 2.9 3.0 3.0 3.1 -

受 水 費 12.3 14.3 17.1 17.2 17.3 17.5 -

そ の 他 28.4 25.6 24.2 24.4 24.5 24.9 -

年　　　度

福

島

県

平

均

給 水 原 価 （ 円 ）

内 訳 (%)

全

国

平

均

給 水 原 価 （ 円 ）

内 訳 (%)

上水道の給水原価費用別構成比

(1984) (1994) (2004) (2005) (2006) (2007) (2008) (2007)
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３　水道整備費国庫及び県費補助実績

　（１）　簡易水道等施設整備費国庫補助及び県費補助実績

平成20年

度事業費 基　本　額 補助率 補　助　額 補助率 補助額

1 伊 達 市 五十沢・東大枝 新  　　　設 15-24 97,153 93,000 1/3 31,000

2 柳 津 町 石坂・長窪 新  　　　設 18-21 84,627 80,500 4/10 32,200 10/100 6,076

3 二本松市 西新殿 新  　　　設 18-22 70,219 66,574 4/10 26,629

4 会津若松市 北会津 飛 地 区 域 16-20 18,831 17,754 1/3 5,918

5 福 島 市 飯野 区 域 拡 張 12-22 54,125 37,800 1/3 12,600

6 二本松市 東和 区 域 拡 張 19-32 108,305 106,333 4/10 42,533

7  本 宮 市 白沢 区 域 拡 張 9-24 441 441 4/10 176

8 柳 津 町 黒滝 区 域 拡 張 20-22 7,426 7,380 4/10 2,952 10/100 557

9 南相馬市 小高北部 区 域 拡 張 20-24 73,417 59,558 4/10 23,823

簡
易
水
道
再
編

推
進
事
業 10 伊 達 市 掛田 統合簡易水道 11-21 112,127 105,021 1/3 35,007

11 南会津町 栗生沢 増 補 改 良 19-22 29,400 29,400 4/10 9,800

12 南会津町 栗生沢 基 幹 改 良 19-22 52,948 52,500 1/3 17,500

13 白 河 市 大信 基 幹 改 良 15-22 87,666 87,666 1/4 21,916

14 矢 祭 町 矢祭第１ 基 幹 改 良 14-22 30,171 30,000 1/4 7,500

15 塙    町 高城 基 幹 改 良 12-21 10,799 10,500 1/3 3,500 7/100 554

16 塙    町 塙  基 幹 改 良 13-22 34,747 32,865 1/3 10,955 7/100 1,736

17 会津美里町 新鶴 基 幹 改 良 19-24 229,930 140,758 1/3 46,919

18 本 宮 市 白沢 水 量 拡 張 9-24 30,162 26,207 1/4 6,551

19 田 村 市 滝根 水 量 拡 張 18-26 148,089 142,564 1/4 35,641

20 下 郷 町 大内 水 量 拡 張 18-20 60,077 27,510 1/3 9,170

計 1,340,660 1,154,331 382,290 8,923

水
道
未
普
及
解
消
事
業

生
活
基
盤
近
代
化
事
業

（単位：千円）

No 地  区  名 区  　　 分 工  期
国  庫  補  助  金 県 費 補 助 金



（２）　水道水源開発等施設整備費国庫補助実績

①　水道広域化施設整備費 （単位：千円）

20 年 度
事 業 費

1
双 葉 地 方
水 道 企 業 団

137,247 126,600 42,200 1/3 5-27

2 伊  達  市 （旧　伊達町） 28,726 24,600 8,200 1/3 6-20

3 国 　 見　  町 9,846 9,000 3,000 1/3 10-28

4 伊  達  市 （旧　梁川町） 66,058 65,500 21,833 1/3 6-30

5 二本松市 （旧  安達町） 139,734 136,800 45,600 1/3 10-29

6 喜多方市 （旧　塩川町） 10,398 9,900 3,300 1/3 3-22

計 392,009 372,400 124,133

②　高度浄水施設等整備費 （単位：千円）

20 年 度

事 業 費

1 南相馬市 40,497 36,979 9,244 1/4 20-22

計 40,497 36,979 9,244

③　ライフライン機能強化等事業費 （単位：千円）

20 年 度

事 業 費

1 本　　宮　　市 37,948 37,800 12,600 1/3 20-21

2 福　　島　　市 31,526 31,395 10,465 1/3 20-29

3 国　　見　　町 23,643 23,543 7,847 1/3 14-28

4 福　島　市（旧　飯野町） 56,348 45,570 11,392 1/4 15-20

5 伊  達  市 （旧　保原町） 19,784 18,000 6,000 1/3 14-30

6 伊  達  市 （旧　伊達町） 44,392 42,000 14,000 1/3 18-22

7 須 賀 川 市 （旧　岩瀬村） 20,937 20,000 5,000 1/4 11-28

8 田　村　市（旧船引町） 61,306 61,267 15,316 1/4 18-27

9 田　村　市（旧大越町） 10,398 10,349 2,587 1/4 20-29

10 鏡　　石　　町 21,000 21,000 5,250 1/4 11-25

11 天　　栄　　村 44,875 44,874 14,958 1/3 18-32

12 石　　川　　町 61,990 45,500 11,375 1/4 11-24

13 小　　野　　町 5,313 5,000 1,666 1/3 10-23

14 棚　　倉　　町 83,398 74,370 18,592 1/4 14-27

15 南 相 馬 市 （旧　原町市） 172,655 56,807 14,202 1/4 11-25

16 相馬地方広域水道企業団 4,737 3,720 930 1/4 12-20

計 700,250 541,195 152,180　　　　　　　　　　　　　　　　16　件

石綿セメント管更新事業

石綿セメント管更新事業

広域化促進地域上水道施設
整備費

広域化促進地域上水道施設
整備費

広域化促進地域上水道施設
整備費

石綿セメント管更新事業

石綿セメント管更新事業

石綿セメント管更新事業

石綿セメント管更新事業

広域化促進地域上水道施設
整備費

No

高度浄水施設等整備費（牛
越浄水場）

緊急時給水拠点確保等事業
費（緊急時用連絡管）

No

1　　　件

事　業　主　体 事　業　名

補助基本額

緊急時給水拠点確保等事業
費（重要給水施設配水管）

工 期No 事　業　主　体 事　業　名

工 期

補助率

補助率

補助率国庫補助額

石綿セメント管更新事業

特定広域化施設整備費

石綿セメント管更新事業

石綿セメント管更新事業

6　　　件

広域化促進地域上水道施設
整備費

石綿セメント管更新事業

補助基本額

工 期補助基本額事　業　主　体

石綿セメント管更新事業

石綿セメント管更新事業

石綿セメント管更新事業

石綿セメント管更新事業

国庫補助額

国庫補助額事　業　名



国庫・県費補助金年度別一覧表　（その１）

件　　　数 金　　　額 件　　数 金　　額 件　　数 金　　額 件　　数 金　　額 件　　数 金　　額

昭　　和 ５町村 １２市町村 ７町

２７年度 ５件 １３件 ７件

２２市町村 １６市町村 ３市町

３６件 １６件 ３件

３４市町村 ２３市町村

３６件 ２３件

２４市町村 １９市町村 ３市町村

２４件 ２０件 ３件

１４市町村 ２１市町村 ８町村

１６件 ２１件 ８件

１２市町村 ２０市町村 ９町村

１２件 ２０件 ９件

１６市町村 １６市町村 ７町村

１６件 １６件 ７件

１４市町村 １０市町村 ６町村

１７件 １０件 ６件

１３市町村 １４市町村 ８町村

１５件 １４件 ８件

１５市町村 １０市町村 ７町村

１７件 １０件 ８件

１１市町村 １４市町村 １０町村

１２件 １４件 １０件

１６市町村 １４市町村 ８町村

１７件 １７件 ９件

１７市町村 １１市町村 ６町村 ９市町村

１７件 １２件 ７件 １３件

１２市町村 ９市町村 ３町村 ７市町村

１３件 １４件 ４件 １１件

８市町村 １４市町村 ４町村 ７市町村企

１２件 ２０件 4件 １１件

７市町村 １５市町村 ５町村 ８市町村

７件 ２１件 ５件 １１件

13市町村 １６市町村 １１町村 ９市町村 １企業団

13件 ２７件 １１件 １２件 １件

13市町村

13件

22市町村

26件

358,216

28,070

43 67,499.0

6042 4,017.5

43 67,499.0

39,481

435,772

337,000

27,120

488,432

639,218

536,52155

36

370,843

23,380

県　費　補　助　金

21,700

21,100

22,750

国　庫　補　助　金国庫補助金

30,100

32

33

34

35

37

38

25,000

42,163.5

41

56

57

40

35,079

22,081.5

39 70,940

58

30 21,650

28

31

簡易水道

29

年　　度年　　度

46

47

3,990

12,750

20,250

簡　　　　易　　　　水　　　　道

（単位：千円）

上　　水　　道

（用水供給事業を含む）

国　庫　補　助　金

44 97,994.0

45

48

49

50

51

52

53

54

510,000

580,000

428,000

135,902

170,577

278,656

289,000

40,486

73,202

84,018

93,253

9,562

8,339

7,510

32,927

151,800

112,185

78,824

69,798

583,51459

732,403 10,311

61 652,912 81,383

県　費　補　助

45,764

990,059

592,449

218,000

1,631,171



国庫・県費補助金年度別一覧表（その２）

件　　数 金　　額 件　　数 金　　額 件　　数 金　　額 件　　数 金　　額 件　　数 金　　額

１５市町村 １０町村 ９市町村 ２県市 １企業団

２２件 １２件 １５件 ２件 １件

１２市町村 ９町村 １１市町村 ２県市企 １企業団

１９件 １１件 １２件 ３件 １件

平　成 １３市町村 ９町村 １１市町村 ４県市企 １企業団

元年度 １６件 １０件 １２件 ４件 １件

１４市町村 １０町村 １０市町村 ４県市企 １企業団

１７件 １０件 １１件 ４件 １件

１２市町村 １０町村 １２市町村 ４県市企 １企業団

１５件 １０件 １８件 ４件 １件

１３市町村 ８町村 １０町村 １企業団

１７件 １０件 １９件 １件

２１市町村 ９町村 １５市町村 １企業団

３０件 １１件 ２３件 １件

１７市町村 ６町村 １９市町村 １企業団

２２件 ７件 ２６件 １件

１７市町村 ７町村 ２０市町村 １企業団

２５件 １１件 ２６件 １件

１７市町村 １１町村 ２０市町村企 ２企業団

２７件 １３件 ２７件 ３件

２３市町村 ８町村 ２１市町村企 ３企業団

２９件 １０件 ２８件 ４件

３０市町村 ７町村 ３４市町村企 ３企業団

４５件 １０件 ４９件 ５件

２７市町村 ８町村 ３１市町村企 ３企業団

３８件 １０件 ４５件 ５件

２５市町村 １０町村 ２７市町村企 ３企業団

３４件 １１件 ３８件 ５件

２２市町村 １０町村 ２４市町村企 ２企業団

３２件 １２件 ３３件 ４件

２３市町村 １２町村 ２７市町村企 ３企業団 ２企業団

３１件 １５件 ３７件 ３件 ４件

２２市町村 １０町村 ２４市町村企 ２企業団

３３件 １３件 ２９件 ４件

２２市町村 ７町村 ２２市町村企 ２企業団

３３件 ９件 ３０件 ４件

１７市町村 ６市町 １７市町企 ２企業団

２８件 ８件 ２９件 ４件

１６市町村 ５市町 １９市町村企 ２企業団

２７件 ７件 ３０件 ２件

１３市町 ２町 １７市町村企

２０件 ４件 ２３件

１４市町 ２町 １６市町村企

２０件 ４件 ２３件

42,169

65,656

61,332

1,794,169 24,500

825,050

1,303,4622,508,490

2,326,834

674,909

163,229

290,692

113,325

20 382,290 8,923 285,557

18 556,578 8,817 1,423,918

17 579,277 39,346 2,072,614

822,299

787,634

637,015

631,991

11

12

13

7,836,377130,045

113,693

997,352

16 702,046

2,426,468 789,016

72,188

107,781

145,124

8

9

10

県　費　補　助　金 国　庫　補　助　金 NTT資金貸付金

（単位：千円）

年　度
県　費　補　助

簡　　　易　　　水　　　道 上　　水　　道　　　　（用　水　供　給　事　業　を　含　む）

国　庫　補　助　金

53,675 1,965,273 120,864

62

63

2

3

4

5

6

7

14

599,796

419,820

524,210

812,449

1,385,337

879,256

1,932,352

1,099,278

1,169,555

74,670

60,621

65,776

91,573

152,259

112,294

114,462

78,276

5,965,244

4,775,057

12,257,503

2,366,300

4,153,447

6,267,732

5,498,504

150,851

263,030

371,148

509,315

404,333

300,536

474,368

509,014

960,013

4,885,089950,296

1,162,698

1,503,566

2,349,445

1,270,381

1,093,111 100,028

75,021 501,378

7,443,514

5,905,750

4,560,445

15 514,989824,079 73,321 2,959,308

19 386,212 10,744 552,001


